[image: image1.png]1
M%U

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

АДМИНИСТРАЦИИ БЫСТРИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

684350, Камчатский  край, Быстринский

район, с. Эссо, ул. Терешковой, 1,

 тел/факс 21-330

http://essobmr.ru   admesso@yandex.ru

от 28.02.2022 № 50
	"Об утверждении  муниципальной программы  Эссовского сельского поселения   "Комплексное развитие Эссовского сельского
 поселения"

В соответствии с постановлением Правительства Камчатского края от 29.11.2019 № 503-П «Об утверждении государственной программы Камчатского края «Комплексное развитие сельских территорий Камчатского края», постановлением администрации Быстринского муниципального района от 11.11.2016 № 417 «Об утверждении порядка принятия решений о разработке муниципальных программ Быстринского муниципального района, их формированию и реализации»,  руководствуясь ст. 34 Устава Быстринского муниципального района,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить муниципальную программу Эссовского сельского поселения "Комплексное развитие Эссовского сельского поселения " согласно приложению к настоящему Постановлению.

2. Контроль за  исполнением настоящего постановления  возложить на советника по сельскому хозяйству, экономике и предпринимательству администрации Быстринского муниципального района.

3. Настоящее Постановление вступает в силу после официального обнародования и распространяется на правоотношения, возникающие с 1 января 2022 года.

Глава Быстринского муниципального района
                    А.В. Вьюнов

разослано: дело, фин.отд. советник по СХ, ,отд. стр. и арх.,  ЖКХ, КУМИ, прокуратура БР, биб-ка Эссо, Анавгай, оф.сайт
Приложение 1
                                                                                                                                 к постановлению администрации
Быстринского  муниципального района
от «28» февраля 2022года №50
«Об утверждении муниципальной программы Эссовского

 сельского поселения   «Комплексное развитие Эссовского
 сельского поселения»
Муниципальная программа Эссовского сельского поселения
"Комплексное развитие Эссовского сельского поселения " (далее – Программа)
Раздел 1. Паспорт муниципальной программы
	Основание для разработки

Программы
	Постановление администрации Быстринского муниципального района от 17.02.2022

	Ответственный исполнитель Программы
	Сектор экономики  Быстринского муниципального района

	Соисполнители Программы
	Финансовый отдел администрации Быстринского муниципального района;

Отдел ЖКХ администрации Быстринского муниципального района;

Отдел по строительству и архитектуре администрации Быстринского муниципального района;

 Отдел образования и социальной защиты населения администрации Быстринского муниципального района;

муниципальные бюджетные учреждения Быстринского муниципального района (по согласованию).

	Участники Программы
	Министерство сельского хозяйства, пищевой и перерабатывающей промышленности Камчатского края (по согласованию)

	Мероприятия  Программы
	1) подпрограмма 1 "Создание условий для обеспечения доступным и комфортным жильем сельского населения";

2) подпрограмма  2 "Развитие рынка труда (кадрового потенциала) на сельских территориях";

3) подпрограмма       3 "Создание и развитие инфраструктуры на сельских территориях"

	Цель Программы
	1)Создание условий для повышения качества жизни сельского населения.
2)Создание современной социальной, инженерной и транспортной инфраструктуры.

	Задачи Программы
	1) Улучшение жилищных условий граждан, проживающих в Эссовском сельском поселении;

2) Повышение уровня комплексного обустройства сельской территории.

	Целевые показатели (индикаторы) Программы
	Количество семей, проживающих на сельских территориях, улучшивших жилищные условия с использованием программных механизмов;
Количество введенных в действие проектов по благоустройству;

	Этапы и сроки реализации Программы
	                      в один этап с 2022 года по 2025 год

	Объемы бюджетных ассигнований Программы

	2022
	2023
	2024
	2025

	Всего, в том числе:
	2435 000
	0,00
	0,00
	0,00

	федеральный бюджет
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	краевой бюджет
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	местный бюджет
	2 435 000
	0,00
	0,00
	0,00,00

	внебюджетный  источник
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Ожидаемые результаты реализации Программы
	 Увеличение количества реализованных проектов по благоустройству.

	Контроль за выполнением Программы
	Сектор экономики Быстринского муниципального района

Раздел 2. Общие положения и обоснование муниципальной программы
Программа "Комплексное развитие Эссовского сельского поселения  " (далее – Программа) разработана в целях реализации Государственной Программы Камчатского края "Комплексное развитие сельских территорий Камчатского края"  утвержденной постановлением Правительства Камчатского края от 29.11.2019 года № 503-П.
Применение программно-целевого метода в решении проблем, стоящих перед развитием сельских территорий Камчатского края, осуществление совместной деятельности исполнительных органов государственной власти Камчатского края и органов местного самоуправления муниципальных образований в Камчатском крае будут способствовать созданию условий для улучшения социально-демографической ситуации в Эссовском сельском поселении, расширению рынка труда и обеспечению его привлекательности, повышению престижности проживания в сельской местности.
В настоящей программе приоритетными направлениями являются развитие жилищного строительства в сельской местности, развитие сети сельских общеобразовательных учреждений, развитие учреждений культурно - досуговой деятельности на селе, при этом, первоочередному финансированию подлежат работы на объектах, не завершенных строительством, на объектах, находящихся в ветхом и аварийном состоянии, а также имеющих высокую степень технической готовности.
Разработка и реализации программы обусловлена  необходимостью формирования условий социального комфорта для закрепления на селе трудовых ресурсов, обеспечивающих эффективное решение стратегических задач агропромышленного комплекса и социальной сферы.

Целью Программы является повышение уровня и качества жизни граждан проживающих в сельской местности на основе повышения уровня развития социальной инфраструктуры и инженерного обустройства Эссовского сельского поселения. Достижение поставленной цели Программы обеспечивается решением следующих задач:

1) улучшение жилищных условий граждан проживающих в селе Эссо;

2) повышение уровня развития социальной инфраструктуры и инженерного обустройства населенных пунктов.
Программа состоит из следующих подпрограмм:

1) подпрограмма 1 "Создание условий для обеспечения доступным и комфортным жильем сельского населения";

2) подпрограмма 2 "Развитие рынка труда (кадрового потенциала) на сельских территориях";

3) подпрограмма 3 "Создание и развитие инфраструктуры на сельских территориях".

Основные мероприятия Программы обеспечивающие решение поставленных задач Программы, по объемам и  источнику финансирования приведены в приложении к Программе.

 Реализация Программы планируется в 2022-2025 годах.

Объемы финансирования мероприятий Программы за счет средств  федерального и краевого бюджета согласовываются  с Министерством  сельского хозяйства, пищевой и перерабатывающей промышленности Камчатского края.

Объемы финансирования мероприятий Программы за счет средств  местного бюджета подлежит уточнению и утверждению Решением о бюджете Быстринского муниципального района на соответствующий финансовый год.
Для реализации программных мероприятий могут привлекаться средства юридических (физических) лиц, внебюджетные источники, которые подлежат ежегодному уточнению.
3.     Основные мероприятия Программы

Основные  мероприятия Программы приведены в Приложении 2 к муниципальной Программе Быстринского муниципального района  «Комплексное развитие  Эссовского сельского поселения».
При реализации мероприятий предусматривается повышение уровня развития социальной инфраструктуры и инженерного обустройства села Эссо  Быстринского муниципального района путем строительства/реконструкции сельских учреждений культурно-досуговой деятельности, увеличение количества реализованных проектов по благоустройству территорий поселения. В целях софинансирования мероприятий Программы и обеспечения их реализации предоставляются субсидии из краевого бюджета.

4.    Анализ рисков реализации Программы

К рискам реализации Программы относятся:

1) Операционные риски, связанные с ошибками управления реализацией Программы, в том числе отдельных ее исполнителей, неготовности организационной инфраструктуры к решению задач, поставленных Программой, что может привести к неэффективному использованию бюджетных средств, невыполнению ряда мероприятий программы или задержке в их выполнении.

2) Риск финансового обеспечения, который связан с финансированием Программы в неполном объеме, как за счет бюджетных, так и внебюджетных источников. Данный риск возникает по причине значительной продолжительности Программы, а также высокой зависимости ее успешной реализации от привлечения федеральных, краевых средств и внебюджетных источников.

Управление рисками реализации Программы будет осуществляться путем координации деятельности всех исполнителей и участников Программы.
5. Прогноз ожидаемых результатов реализации Программы

В результате реализации Программы должен сложиться качественно новый уровень состояния объектов социальной и жилищной сферы, характеризуемый следующими целевыми показателями: создание безопасной и комфортной среды проживания и жизнедеятельности человека.
6. Оценка эффективности реализации Программы

Эффективность реализации Программы в целом оценивается по результатам достижения установленных значений каждого из основных показателей (индикаторов) как по годам по отношению к предыдущему году, так и нарастающим итогом к базовому году.

Приложение 1

к муниципальной Программе Эссовского
 сельского поселения «Комплексное развитие
Эссовского сельского поселения»,
 утвержденной постановлением администрации

Быстринского муниципального района от 28.02.2022 № 50
Сведения о показателях (индикаторах) муниципальной программы Эссовского сельского поселения
 «Комплексное развитие Эссовского сельского поселения»
	№ пп
	Наименование  индикатора (показателя)
	Ед. изм.
	Значение по годам

	2022г.
	2023г.
	2024г.
	2025г.

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	1
	Количество семей, проживающих на сельских территориях, улучшивших жилищные условия с использованием программных механизмов
	единица
	0
	1
	1
	1

	8
	Количество введенных в действие проектов, направленных на благоустройство сельских территорий
	единица
	2
	1
	1
	1

Приложение 2

к муниципальной Программе Эссовского

сельского поселения «Комплексное развитие
Эссовского сельского поселения»
утвержденной постановлением администрации

Быстринского муниципального района от 20.02.2022 № 50
Перечень основных мероприятий
муниципальной программы Эссовского сельского поселения  «Комплексное развитие Эссовского сельского поселения»
	N п/п
	Наименование основного мероприятия
	Ответственный исполнитель
	Срок
	Ожидаемый непосредственный результат (краткое описание)

	начала реализации
	окончания реализации

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	Подпрограмма 1 "Создание условий для обеспечения доступным и комфортным жильем сельского населения"

	1.1.
	Улучшение жилищных условий проживающих на сельских территориях граждан путем строительства (приобретения) жилья  с использованием социальных выплат.
	Администрация Быстринского МР,
Эссовское СП
	2022
	2025
	Увеличение количества построенных (приобретенных) жилых помещений гражданами, проживающими на сельских территориях

	Подпрограмма 2 "Развитие рынка труда (кадрового потенциала) на сельских территориях"

	2.1.
	Оказание содействия сельскохозяйственным товаропроизводителям (кроме граждан, ведущих личные подсобные хозяйства), осуществляющим деятельность на сельских территориях, в обеспечении квалифицированными специалистами путем возмещения индивидуальным предпринимателям и организациям независимо от их организационно-правовой формы, являющимся сельскохозяйственными товаропроизводителями (кроме граждан, ведущих личное подсобное хозяйство), осуществляющим свою деятельность на сельских территориях, до 30 процентов фактически понесенных в году предоставления субсидии затрат, связанных с оплатой труда и проживанием студентов, обучающихся в федеральных государственных образовательных организациях высшего образования, подведомственных Министерству сельского хозяйства Российской Федерации, привлеченных для прохождения производственной практики
	Администрация Быстринского МР,
	2022
	2025
	Привлечение в отрасль молодых специалистов

	подпрограмма 3 "Создание и развитие инфраструктуры на сельских территориях"

	3.1.
	Предоставление государственной поддержки на реализацию общественно - значимых проектов по благоустройству сельских территорий:
Основное мероприятие:
Создание и обустройство детской площадки по адрему: с.Эссо, ул. Совхозная, д.8

Восстановление внешнего облика здания МАОУ  ДО «Быстринский дом детского творчества» по адресу: с.Эссо, ул.Комсомольская, д.9 а

	Администрация Быстринского МР
	2022
	2025
	Увеличение количества построенных (реконструированных) сельских учреждений культурно-досуговой деятельности, строительство детских площадок в селе Эссо.

Приложение 3

К муниципальной Программе Эссовского
 сельского поселения  «Комплексное развитие
Эссовского сельского поселения»
утвержденной постановлением администрации

Быстринского муниципального района от 28.02.2022 № 50
Финансовое обеспечение реализации  муниципальной программы Эссовского

сельского поселения  «Комплексное развитие Эссовского сельского поселения»
	№ п.п.
	Наименование мероприятий программы/подпрограммы
	Срок исполнения мероприятий Программы
	Предельные объемы финансирования (тыс.руб)
	Исполнители мероприятий Программы

	Всего
	 В том числе по источникам финансирования

	Федеральный

бюджет
	Краевой

бюджет
	Местный бюджет
	Внебюджетные источники

	Всего по Программе, в т.ч.
	Всего:
	0,00
	0,00
	0,00
	2 435 000,00
	0,00

	2022
	0,00
	0,00
	0,00
	2 435 000,00
	0,00

	2023
	0,00
	0,00
	0,00
	00,00
	0,00

	2024
	0,00
	0,00
	0,00
	00,00
	0,00

	2025
	0,00
	0,00
	0,00
	000,00
	0,00

	подпрограмма № 1 "Создание условий для обеспечения доступным и комфортным жильем сельского населения"

	1
	Всего по Подпрограмме № 1, в т.ч.
	Всего:
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	2022
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	2023
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	2024
	0,00
	0,00
	0,00
	00,00
	0,00

	2025
	0,00
	0,00
	0,00
	5500,00
	0,00

	1.1
	Основное мероприятие:

Улучшение жилищных условий проживающих на сельских территориях граждан путем строительства (приобретения) жилья  с использованием социальных выплат.
	Всего:
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	2022
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	2023
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	2024
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	2025
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	подпрограмма № 2 "Развитие рынка труда (кадрового потенциала) на сельских территориях"

	2
	Всего по Подпрограмме № 2, в т.ч
	Всего:
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	2022
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	2023
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	2024
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	2025
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	2.1
	Основное мероприятие:

Возмещение индивидуальным предпринимателям и организациям независимо от их организационно правовой формы, являющихся сельхозтоваропроизводителя (кроме граждан, ведущих личное подсобное хозяйство) части понесенных затрат по заключенным с работниками, проходящими обучение в федеральных государственных образовательных организациях высшего образования, подведомственных Министерству сельского хозяйства Российской Федерации, ученическим договорам
	Всего:
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	2022
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	2023
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	2024
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	2025
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Подпрограмма 3 "Создание и развитие инфраструктуры на сельских территориях"

	3.
	Всего по Подпрограмме № 3, в т.ч
	Всего:
	0,00
	0,00
	0,00
	2 435 000,00
	0,00

	2022
	0,00
	00,00
	0,00
	2 435 000,00
	0,00

	2023
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	2024
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	2025
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	3.1
	Основное мероприятие:
-Создание и обустройство детской площадки по адресу: с.Эссо, ул. Совхозная, д.8
	Всего:
	0,00
	0,00
	0,00
	 435 000,00
	0,00

	2022
	0,00
	0,00
	0,00
	435 000,00
	0,00

	2023
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	2024
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	2025
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	2022
	0,00
	0,00
	0,00
	2 000 000,00
	0,00

	2023
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	2024
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	2025
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

[image: image2.jpg]

[image: image3.jpg]